



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月8日

東

上場会社名 株式会社鳥取銀行

上場取引所

コード番号 8383

URL <https://www.tottoribank.co.jp/>

代表者（役職名） 取締役頭取

（氏名） 入江 到

問合せ先責任者（役職名） 経営統括部長

（氏名） 加藤 敦

TEL 0857-37-0260

半期報告書提出予定日 2024年11月21日

配当支払開始予定日

2024年12月2日

特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績

（%表示は、対前年中間増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	8,639	18.9	1,042	△9.3	713	△5.0
2024年3月期中間期	7,264	3.3	1,150	19.9	750	28.9

（注）包括利益 2025年3月期中間期 △621百万円（—%） 2024年3月期中間期 915百万円（—%）

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期中間期	76	19	—	—
2024年3月期中間期	80	22	—	—

（2）連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
2025年3月期中間期	1,113,212		49,167		4.4
2024年3月期	1,145,623		50,023		4.3

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 49,044百万円 2024年3月期 49,904百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年 3 月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2025年 3 月期	—	25.00			
2025年 3 月期 (予想)			—	25.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,500	△7.0	1,050	△0.5	112.18

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期中間期	9,619,938株	2024年3月期	9,619,938株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	260,239株	2024年3月期	260,004株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年3月期中間期	9,359,786株	2024年3月期中間期	9,360,518株

(個別業績の概要)

1. 2025年3月期第2四半期 (中間期) の個別業績 (2024年4月1日～2024年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	8,454	19.3	1,011	△9.8	696	△5.8
2024年3月期中間期	7,081	3.6	1,122	23.1	739	33.6

	1株当たり 中間純利益
2025年3月期中間期	円 銭 74.38
2024年3月期中間期	78.95

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	1,111,455	48,200	4.3
2024年3月期	1,143,792	49,027	4.2

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 48,200百万円 2024年3月期 49,027百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2025年3月期の個別業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

	経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,500	△4.7	1,050	1.0	112.17

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当中間決算に関する定性的情報	1
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	1
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	1
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	1
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	3
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	5
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
3. 中間財務諸表	8
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11

※2025年3月期 第2四半期決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間期における国内経済は、好調な企業収益を背景とした設備投資意欲の高まりや、所得環境の改善による個人消費の持ち直しにより、内需を中心に緩やかな回復基調となりました。

金融市場では、依然として緩やかな金融環境を維持するなかで、今年7月には161円という37年ぶりの円安ドル高水準を更新し、日経平均株価は3万円台後半から4万円台前半で推移するなど、円安株高の状態が続きました。こうした状況の下で、輸入物価の上昇等を理由とする物価の上振れリスクを受け、日本銀行は7月末の金融政策決定会合で追加利上げを発表し、政策金利を0.25%まで引き上げました。日経平均株価は、一時はバブル期を更新する史上最高値をつけたものの、日本銀行の利上げ発表や米国経済の減速懸念を受けて、8月には歴史的な乱高下も記録するなど、不安定な市況となりました。

鳥取県経済をみますと、生産や雇用など一部に弱さが残るものの、賃上げの影響により消費に持ち直しの動きがみられた一方で、物価高や人手不足に加えて、コロナ融資の返済本格化などに起因する倒産件数の増加なども見られ、景気は足踏みの状態となりました。

今後は、大型クルーズ船の寄港や国際線の就航によるインバウンド消費の回復が地域経済を底上げすることが期待されるほか、石破茂氏が鳥取県出身者としては初の内閣総理大臣に就任したことから、地方創生に関する施策の実施による地域経済の活性化等が期待されます。

このような環境の下、当行は役職員一体となってお取引先に対する質の高いコンサルティングの提供及び業績の進展に努めました結果、以下のような業績となりました。

経常収益は、株式売却益の増加等によりその他経常収益が増加したことなどから、前年同期比13億75百万円増加の86億39百万円となりました。経常費用は、貸倒引当金繰入額の増加等によりその他経常費用が増加したことなどから、同14億82百万円増加の75億96百万円となりました。

その結果、経常利益は同1億8百万円減少の10億42百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は同37百万円減少の7億13百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金は、公金預金の減少等により、前連結会計年度末比370億76百万円減少し、1兆49億円となりました。

貸出金は、中小企業向け貸出の減少等により、同72億45百万円減少し、8,627億60百万円となりました。

有価証券は、国債や地方債及び株式等の減少などにより、同71億90百万円減少し、1,130億58百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2024年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	124,764	112,226
有価証券	120,248	113,058
貸出金	870,005	862,760
外国為替	757	802
その他資産	14,411	9,024
有形固定資産	10,261	10,172
無形固定資産	994	918
退職給付に係る資産	3,836	3,891
繰延税金資産	929	1,824
支払承諾見返	3,417	3,263
貸倒引当金	△3,993	△4,720
投資損失引当金	△10	△9
資産の部合計	1,145,623	1,113,212
負債の部		
預金	1,041,976	1,004,900
コールマネー及び売渡手形	62	53
借用金	42,000	42,000
外国為替	38	24
その他負債	5,096	10,776
賞与引当金	435	455
退職給付に係る負債	1,663	1,682
偶発損失引当金	357	338
再評価に係る繰延税金負債	552	549
支払承諾	3,417	3,263
負債の部合計	1,095,600	1,064,044
純資産の部		
資本金	9,061	9,061
資本剰余金	6,452	6,452
利益剰余金	32,806	33,291
自己株式	△679	△680
株主資本合計	47,641	48,126
その他有価証券評価差額金	1,031	△273
繰延ヘッジ損益	△0	△0
土地再評価差額金	887	881
退職給付に係る調整累計額	344	309
その他の包括利益累計額合計	2,262	918
非支配株主持分	118	123
純資産の部合計	50,023	49,167
負債及び純資産の部合計	1,145,623	1,113,212

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)
経常収益	7,264	8,639
資金運用収益	5,419	5,419
(うち貸出金利息)	4,620	4,684
(うち有価証券利息配当金)	735	640
役務取引等収益	1,554	1,677
その他業務収益	89	303
その他経常収益	201	1,238
経常費用	6,114	7,596
資金調達費用	101	240
(うち預金利息)	89	226
役務取引等費用	740	777
その他業務費用	59	159
営業経費	4,872	5,110
その他経常費用	340	1,309
経常利益	1,150	1,042
特別利益	2	-
固定資産処分益	2	-
特別損失	50	10
固定資産処分損	0	0
減損損失	50	10
税金等調整前中間純利益	1,102	1,031
法人税、住民税及び事業税	415	631
法人税等調整額	△67	△317
法人税等合計	347	314
中間純利益	754	717
非支配株主に帰属する中間純利益	3	4
親会社株主に帰属する中間純利益	750	713

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	754	717
その他の包括利益	160	△1,339
その他有価証券評価差額金	148	△1,289
繰延ヘッジ損益	△0	△0
退職給付に係る調整額	△49	△34
持分法適用会社に対する持分相当額	62	△15
中間包括利益	915	△621
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	911	△626
非支配株主に係る中間包括利益	3	4

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	9,061	6,452	32,212	△678	47,047
当中間期変動額					
剰余金の配当			△234		△234
親会社株主に帰属する中間純利益			750		750
自己株式の取得				△0	△0
土地再評価差額金の取崩			6		6
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	-	523	△0	523
当中間期末残高	9,061	6,452	32,735	△679	47,571

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△239	0	894	65	719	112	47,879
当中間期変動額							
剰余金の配当							△234
親会社株主に帰属する中間純利益							750
自己株式の取得							△0
土地再評価差額金の取崩							6
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	210	△0	△6	△49	154	3	157
当中間期変動額合計	210	△0	△6	△49	154	3	681
当中間期末残高	△29	△0	887	15	873	116	48,560

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	9,061	6,452	32,806	△679	47,641
当中間期変動額					
剰余金の配当			△234		△234
親会社株主に帰属する中間純利益			713		713
自己株式の取得				△0	△0
土地再評価差額金の取崩			5		5
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	-	484	△0	484
当中間期末残高	9,061	6,452	33,291	△680	48,126

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,031	△0	887	344	2,262	118	50,023
当中間期変動額							
剰余金の配当							△234
親会社株主に帰属する中間純利益							713
自己株式の取得							△0
土地再評価差額金の取崩							5
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,304	△0	△5	△34	△1,344	4	△1,340
当中間期変動額合計	△1,304	△0	△5	△34	△1,344	4	△855
当中間期末残高	△273	△0	881	309	918	123	49,167

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表
(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	124,764	112,226
有価証券	119,886	112,700
貸出金	870,647	863,335
外国為替	757	802
その他資産	12,546	7,261
その他の資産	12,546	7,261
有形固定資産	10,259	10,170
無形固定資産	992	916
前払年金費用	3,343	3,447
繰延税金資産	1,133	2,015
支払承諾見返	3,417	3,263
貸倒引当金	△3,945	△4,675
投資損失引当金	△9	△9
資産の部合計	1,143,792	1,111,455
負債の部		
預金	1,042,007	1,004,926
コールマネー	62	53
借入金	42,000	42,000
外国為替	38	24
その他負債	4,231	9,961
未払法人税等	681	661
リース債務	1,285	1,147
その他の負債	2,264	8,152
賞与引当金	431	451
退職給付引当金	1,666	1,685
偶発損失引当金	357	338
再評価に係る繰延税金負債	552	549
支払承諾	3,417	3,263
負債の部合計	1,094,764	1,063,255

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
資本金	9,061	9,061
資本剰余金	6,452	6,452
資本準備金	6,452	6,452
利益剰余金	32,493	32,961
利益準備金	2,628	2,628
その他利益剰余金	29,865	30,333
別途積立金	28,645	29,145
繰越利益剰余金	1,220	1,187
自己株式	△679	△679
株主資本合計	47,328	47,795
その他有価証券評価差額金	812	△477
繰延ヘッジ損益	△0	△0
土地再評価差額金	887	881
評価・換算差額等合計	1,699	404
純資産の部合計	49,027	48,200
負債及び純資産の部合計	1,143,792	1,111,455

(2) 中間損益計算書

	(単位：百万円)	
	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
経常収益	7,081	8,454
資金運用収益	5,409	5,410
(うち貸出金利息)	4,610	4,674
(うち有価証券利息配当金)	735	640
役務取引等収益	1,386	1,513
その他業務収益	89	303
その他経常収益	196	1,227
経常費用	5,958	7,442
資金調達費用	101	240
(うち預金利息)	89	226
役務取引等費用	655	692
その他業務費用	59	159
営業経費	4,817	5,056
その他経常費用	325	1,294
経常利益	1,122	1,011
特別利益	2	-
特別損失	50	10
税引前中間純利益	1,074	1,000
法人税、住民税及び事業税	404	624
法人税等調整額	△69	△319
法人税等合計	335	304
中間純利益	739	696

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	9,061	6,452	6,452	2,628	28,145	1,142	31,916
当中間期変動額							
剰余金の配当					500	△734	△234
中間純利益						739	739
自己株式の取得							
土地再評価差額金の取崩						6	6
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	-	-	-	-	500	11	511
当中間期末残高	9,061	6,452	6,452	2,628	28,645	1,154	32,427

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△678	46,752	△453	0	894	440	47,192
当中間期変動額							
剰余金の配当		△234					△234
中間純利益		739					739
自己株式の取得	△0	△0					△0
土地再評価差額金の取崩		6					6
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			148	△0	△6	141	141
当中間期変動額合計	△0	511	148	△0	△6	141	653
当中間期末残高	△678	47,263	△305	△0	887	582	47,846

当中間会計期間(自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	9,061	6,452	6,452	2,628	28,645	1,220	32,493
当中間期変動額							
剰余金の配当					500	△734	△234
中間純利益						696	696
自己株式の取得							
土地再評価差額金の取崩						5	5
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	-	-	-	-	500	△32	467
当中間期末残高	9,061	6,452	6,452	2,628	29,145	1,187	32,961

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△679	47,328	812	△0	887	1,699	49,027
当中間期変動額							
剰余金の配当		△234					△234
中間純利益		696					696
自己株式の取得	△0	△0					△0
土地再評価差額金の取崩		5					5
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			△1,289	△0	△5	△1,294	△1,294
当中間期変動額合計	△0	467	△1,289	△0	△5	△1,294	△827
当中間期末残高	△679	47,795	△477	△0	881	404	48,200